deseando el bien de paz et tranquilidat entre eillos, si diemos cierta sentencja et fiziemos
determjnacion en aqueillos segunt/12 mas clarament puede parescer por nuestra dicha sen-
tencja dada en Ollit, .XXo. dia de deziembre, l’ayno de gracia de mill CCCos et/13 nouanta, por
la quoal determjnacion et sentencja fue por nos concludido et determjnado que los dichos del
Burgo pagassen/14 et fuessen cargados a pagar en las echas reales por trezientos trenta et
seys fuegos, fazemos saber que nos, oui-/15 endo conssideracion et memoria de los buenos et
agradables seruicios que l’alcalde, jurados, comunjdat et unjuerssidat del dicho/16 Burgo de
nuestra ciudat de Pomplona han fecho a nuestros predeçessores, reyes de Nauarra, de noble
memoria, et a nos en/17 muchas et diuerssas maneras que serian prolixos d’escriuir et esspera-
mos que nos faran daqui adelant, queriendo lis fazer especial gracia/18 et merçe, renunciando
los en bien et dando lis goalardon seynalado affin que eillos se alegren et se trueben honrrados
et exal-/19 çados entre los otros et que s’en corangen de nos siempre bien serujr et en su buen
proposito continuar, deseando los releuar/20 et sostener de cargas en quanto buenament pode-
mos como aqueillos que son dignos et a qui nos nos reputamos ser/21 tenidos, de nuestra gra-
cia especial, çierta sciençia et autoridat real auemos lexado, remetido et quitado, lexamos,
remete-/22 mos et quitamos por las presentes a perpetuo et para secula cunta al alcalde, jura-
dos, comunjdat et uniuerssidat, vezinos, mo-/23 radores et habitantes en el dicho Burgo, que a
present son o perpetualment seran los trenta seys fuegos sobredichos et queremos, tenemos/24

por bien et nos plaze a perpetuo que eillos no paguen nj sean costreynidos a pagar en njngu-
nas echas reales, mas que/25 por trezientos fuegos et de los trenta et seys sean francos et qui-
tos a siempre jamas, como dicho es. Si mandamos/26 a nuestros logar tenient gouernador,
alferiz, mareschal de nuestro regno, alcaldes, gentes de nuestros comptos, thesorero et a quo-
alesquiere otros/27 nuestros officiales et assus logares tenjentes que a present son et por tiem-
po seran que alcalde, jurados, comunjdat et uniuerssidat del dicho/28 Burgo que a present son
et por tiempo seran lexen, sufran et conssientan usar, gozar et aprouechar a perpetuo desta
nuestra present gracia/29 et remission sin venjr en contra en alguna manera, saluo nuestro dre-
cho en otras cosas et en todas el ageno. Et affin/30 que esto sea firme et estable a siempre
jamas, nos auemos fecho sieillar las presentes de nuestro sieillo secreto en aussencia/31 del
mayor. Data en Esteilla, .XXVIo. dia de março, l’ayno de gracia mill CCCos nouanta et dos. Por el
rey, Ceilludo.
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Los/32 quoales dichos jurados me rogaron et requirieron que en esta present carta de vidi-
mus deynasse poner el dicho sieillo del seynor/33 rey que yo tiengo en goarda en pendient, a
conseruacion dessu drecho. Et yo, el dicho Simon de Villaua, a rogaria et re-/34 quisicion de los
dichos jurados del dicho Burgo, en esta present carta de vidimus pusi el dicho sieillo del sey-
nor rey que yo/35 tiengo en goarda en pendient, por testimonio de todo lo que sobredicho es.
Esto fue fecho XXVIIIo dia de março,/36 anno Dominj millessimo CCCo nonagesimo septimo.